
CJJ04 Morfologie – seminář  

Úkoly na týden 30. 3. - 3. 4. 

 

 

1. Afixy v následujících slovech rozdělte na derivační a flexivní. U derivačních uveďte jejich 

lexikální kategorie (N, A, V).  

 

služebnách, chodcům, jarním, sukovice, brigádničit 

 

 

 

2. Označte slova s kontextovou flexí uvnitř.  

 

šéfkuchař, třírohý, odpoledne, dvoupokojový, předpokoj, miliontý, pětihran, předozadní  

 

 

 

3. Vypište všechny afixy, které v následujících větách vyjadřují nějaký typ shody. U každého 

uveďte jeho AGR rysy.     

 

Naše Marie byla včera sama doma.  

Chtěli byste s námi jet k jejím kamarádům na chatu? 

Nebudeme vám dávat žádná další doporučení. 

Jsa nemocen, nechci k tobě chodit, abych tě nenakazil. 

 

4. Uveďte příklady sloves, která 

a) nemají verbální substantivum 

 

b) mají dvě různé formy verbálních substantiv (Nemám na mysli dvojice lišící se prefixem 

jako čtení – přečtení, kde každé ze substantiv patří k jinému slovesnému lexému: číst – čtení, 

přečíst – přečtení)        

 



 

 

 


